
 
 
 

 
1 

 
                  

 

H O T Ă R Â R E 

privind solicitarea de trecere cu titlu gratuit a unor drumuri forestiere și a terenurilor 

aferente din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor - 

Romsilva în domeniul public al Județului Botoșani 

 

Consiliul Judeţean Botoşani, întrunit în ședința extraordinară la data de 04.08.2023, 

urmare a adresei Regiei Naționale a Pădurilor – ROMSILVA, Direcția Silvică Botoșani cu 

nr.11184/H.M./13.12.2022, înregistrată la Consiliul Județean Botoșani cu nr. 23686 din 14.12.2022, 

analizând Referatul de aprobare nr. 14706 din 02.08.2023 al Președintelui Consiliului 

Judeţean Botoșani prin care se propune solicitarea de trecere cu titlu gratuit a unor drumuri forestiere 

și a terenurilor aferente din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a 

Pădurilor - Romsilva în domeniul public al Județului Botoșani, 

având în vedere: 

- Raportul de specialitate comun al Direcţiei Administrarea Patrimoniului, Direcţiei Buget-

Finanțe şi Direcţiei Juridice, Administrație Publică Locală nr. 14707 din 02.08.2023, 

- Avizul Comisiei pentru activităţi economice, buget, finanţe, administrarea domeniului public 

şi privat al judeţului, servicii publice şi agricultură,  

- Avizul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cooperare, parteneriate şi fonduri europene, 

- Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, lucrări publice, monumente 

istorice şi de arhitectură, protecţia mediului şi turism, 

în conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) și art. 5 alin. (2) din Legea nr. 192/2010 privind 

trecerea unor drumuri forestiere, a căilor ferate forestiere şi a lucrărilor de corectare a torenţilor din 

domeniul public al statului şi din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva în domeniul 

public al unor unităţi administrativ-teritoriale şi în administrarea consiliilor locale ale acestora, 

 în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d) şi f), alin. (5) lit. l), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 292 alin. 

(1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

hotărăște: 

 

 Art.1. Se aprobă solicitarea de trecere cu titlu gratuit a drumurilor forestiere și a terenurilor 

aferente, cu datele de identificare prevăzute în anexele nr. 1 și 2, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre, din domeniul public al statului şi din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor - 

Romsilva în domeniul public al Județului Botoșani, necesare dezvoltării și modernizării drumului de 

interes județean DJ 291D, sector Oroftiana - Baranca. 

Art.2. Predarea-preluarea drumurilor forestiere şi a terenurilor aferente acestora prevăzute la 

art. 1 se va face pe bază de protocol încheiat între părţile interesate, cu respectarea art. 5 din Normele 

metodologice referitoare la criteriile şi modalităţile practice de aplicare a prevederilor Legii nr. 

192/2010 privind trecerea unor drumuri forestiere, a căilor ferate forestiere şi a lucrărilor de corectare 

a torenţilor din domeniul public al statului şi din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor - 

act:10706301%20449087686
act:3450480%20294218265
act:137764%200
act:137764%200


 
 
 

 
2 

Romsilva în domeniul public al unor unităţi administrativ-teritoriale şi în administrarea consiliilor 

locale ale acestora, aprobate prin Ordinul ministrului apelor şi pădurilor nr. 1.019/2019. 

Art.3. Președintele Consiliului Județean Botoșani asigură ducerea la îndeplinire a prezentei 

hotărâri prin direcțiile din cadrul aparatului de specialitate. 

 

 

         CONTRASEMNEAZĂ: 

PREȘEDINTE,                                                   SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 

Doina Elena FEDEROVICI         Marcel – Stelică Bejenariu 

 

 

 

 

 

Botoșani,  

Nr. 145 din 04.08.2023 

 

act:3450479%200


 

CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI           ANEXA nr.1 

                 la Hotărârea nr. 145 din 04.08.2023   

 

DATELE DE IDENTIFICARE  

ale drumurilor forestiere pentru care se solicită trecerea din domeniul public al statului şi din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva în 

domeniul public al Județului Botoșani   

 
Nr. 

crt. 

Denumirea 

drumului 

forestier 

Codul de 

clasificaţie 

Indicativul drumului în 

amenajamentul silvic 

Lungime  

- km - 

Persoana juridică de la care trece 

bunul imobil 

Persoana juridică 

la care trece 

bunul imobil 

Nr. de 

inventar 

MF 

Cartea 

funciară 

 0 1 2 3 4 5 6 7 10 

 1 

„Drum forestier 

Baranca” 

 

8.04.04 

U.P. I Hudești, u.a. 75D, FE 

001; Nr. inventar RNP 

101353 

0,435 

Statul român, din administrarea Regiei 

Naţionale a Pădurilor - Romsilva 

CUI 1590120 

Județul Botoșani  

CIF 3372955 
10545 

CF 52615 

Hudești 

 2 
”Drum forestier 

Baranca” 

 

8.04.04 

U.P. II Concești, u.a. 119D,     

FE 008;                                      

Nr. inventar RNP 101423 
0,330 

Statul român, din administrarea Regiei 

Naţionale a Pădurilor - Romsilva 

CUI 1590120 

Județul Botoșani  

CIF 3372955 
10546 

CF 52616 

Hudești 

 3 
„Drum forestier 

Sfatului”  

 

8.04.04 

U.P. I Hudești, u.a. 76D, FE 

002; Nr. inventar RNP 

101409 
2,497 

Statul român, din administrarea Regiei 

Naţionale a Pădurilor - Romsilva 

CUI 1590120 

Județul Botoșani  

CIF 3372955 
11101 

CF 53137 

Suharău 

 

                

 

                                     CONTRASEMNEAZĂ: 

                          PREȘEDINTE,      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 

                         Doina Elena FEDEROVICI       Marcel – Stelică Bejenariu 

  



 

CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI          ANEXA nr.2 

   la Hotărârea nr. 145 din 04.08.2023   

 
DATELE DE IDENTIFICARE  

ale terenurilor aferente drumurilor forestiere pentru care se solicită trecerea din domeniul public al statului şi din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor - 

Romsilva în domeniul public al Județului Botoșani   

 Nr. 

crt. 

Amplasamentul 

terenului 

Codul de 

clasificaţie 

Persoana juridică de la care 

trece cu titlu gratuit bunul 

imobil 

Persoana 

juridică la care 

trece cu titlu 

gratuit bunul 

imobil 

Localizarea 

terenului în 

cadastrul forestier 

şi în cadastrul 

general 

Suprafaţa  

- ha - 

Nr. de 

inventar 

MF 

Situaţia juridică  

(actuală) 

 0 1 2 3 4 5 6 7 8 

 1 

Extravilan 

Comuna Hudești, 

Judeţul Botoșani 

 

8.04.02 

Statul român, din administrarea 

Regiei Naţionale a Pădurilor - 

Romsilva 

CUI 1590120 

Județul Botoșani 

CIF 3372955 

Ocolul Silvic 

Darabani U.P. I  

Hudești, unitate 

amenajistică 75D  

CF 52615 Hudești 

0,3913  
1364 

(parțial) 

În administrarea RNP - 

Romsilva, potrivit Legii 

nr. 46/2008 privind 

Codul silvic 

 2 

Extravilan 

Comuna Hudești, 

Judeţul Botoșani 

 

8.04.02 

Statul român, din administrarea 

Regiei Naţionale a Pădurilor - 

Romsilva 

CUI 1590120 

Județul Botoșani 

CIF 3372955 

Ocolul Silvic 

Darabani, U.P. II 

Concești,  unitate 

amenajistică 119D 

CF 52616 Hudești 

0,3247 
1364 

(parțial) 

În administrarea RNP - 

Romsilva, potrivit Legii 

nr. 46/2008 privind 

Codul silvic 

 3 

Extravilan 

Comuna Suharău, 

Judeţul Botoșani 

 

8.04.02 

Statul român, din administrarea 

Regiei Naţionale a Pădurilor - 

Romsilva 

CUI 1590120 

Județul Botoșani 

CIF 3372955 

Ocolul Silvic 

Darabani,  U.P. I  

Hudești, unitate 

amenajistică 76D 

CF 53137 Suharău 

2,5131 
1364 

(parțial) 

În administrarea RNP - 

Romsilva, potrivit Legii 

nr. 46/2008 privind 

Codul silvic 

 

CONTRASEMNEAZĂ: 

                          PREȘEDINTE,      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 

                         Doina Elena FEDEROVICI       Marcel – Stelică Bejenariu 

 


